Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav slavistických a východoevropských studií

Diplomová práce

Petra Butzke

Symbolika užovek v litevském folkloru

Symbology of grass-snakes in Lithuanian folklore

Žalčių simbolika lietuvių tautosakoje

Praha 2009

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Ilja Lemeškin, Ph.D.

## **PADĚKOJIMAS, PODĚKOVÁNÍ**

Norėčiau nuoširdžiai padėkoti už mokslinio ir techninio pobūdžio pagalbą Bronėi Stundžienei, Daivai Vaitkevičienei, Gedai Montvilaitei-Sabaitienei, Gediminui Žiliui, Iljai Lemeškinui, Josefui Miškovsky, Liucijai Durmanovai, Pavelui Prochazkai, Pavelui Štollui, Valdui Palkimui.

Ypač norėčiau padėkoti Arnaud Parent, nes būtent jo dėka pradėjau domėtis žalčiais.

Chtěla bych srdečně poděkovat za pomoc odborného i technického rázu Broně Stundžienė, Daivė Vaitkevičienė, Gedė Montvilaitė-Sabaitienė, Gediminasu Žilysovi, Ilju Lemeškinovi, Josefu Miškovskému, Lucii Durmanové, Pavlu Procházkovi, Pavlu Štollovi, Valdasu Palkimasovi.

Zvláště bych chtěla poděkovat Arnaud Parent, protože právě díky němu jsem se začala zajímat o užovky.

## PROHLÁŠENÍ

*„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“*

*V Praze dne 15. 12. 2009*

## ANOTACIJA, ANOTACE

Tyrimo objektas šiame darbe yra žalčio simbolikos bei vaidmens analizė atskiruose lietuvių tautosakos žanruose. Į simboli žvelgiama kaip į žalčio reikšmę, jo suvokimą, poziciją ir rolę tautosakoje. Nagrinėjamos buvo lietuvių pasakos, (mitologinės) sakmės, patarlės ir priežodžiai, mįslės, maldos žalčiui, užkalbėjimai nuo gyvatės įgėlimo bei frazeologizmai. Pavyzdžius paėmėme iš įvairių, mums prieinamų, tautosakos šaltinių. Analizuodami žalčio simboliką ir vaidmenį minėtuose žanruose kreipėme dėmesį į žalčio funkcijas lietuvių pagonių tikėjime, kitų tautų mitologijose bei krikščionybėje.

Objektem zkoumání v této práci je rozbor symboliky užovky a její úlohy v jednotlivých žánrech litevského mluveného folkloru. Na symbol je pohlíženo jako na význam, vnímání užovky, její pozici a roli v mluveném folkloru. Prozkoumány byly litevské pohádky, (mytologické) pověsti, přísloví a pořekadla, hádanky, modlitby k užovce, zaklínadla proti hadímu uštknutí a frazeologizmy. Příklady jsme si vzali z různých, nám dostupných, folklorních pramenů. Při rozboru symboliky užovky a její úloze ve jmenovaných žánrech jsme se zaměřili na funkce užovky v litevské pohanské víře, mytologiích jiných národů a v křesťanství.

## KLÍČOVÁ SLOVA

Aitvaras, antgamtinis, apvaisinimas, archajiškumas, atsinaujinimas, būtybė, derlingumas, dievybė, Eglė žalčių karalienė, frazeologizmas, funkcija, gebėjimas, gyvatė, gyvybė, gyvūnas, chtoniškasis pasaulis, įtaka, išsinėrimas iš odos, karūna, kiaušinis, kraujo puta, krikščionybė, kultas, literatūra, liaudies menas, malda, mirtis, mįslė, mitas, mitologija, motyvas, namų židinio sargas, oras, pagarba, pagonių tikėjimas, pasaka, pasaulis, patarlė, pavidalas, pieno puta, požemis, priežodis, reikšmė, roplys, sakmė, sfera, simbolis, slibinas, supratimas, suvokimas, širdis, tautosaka, ugnis, užkalbėjimas, vaisingumas, vanduo, velnias, žaltys, Žilvinas, žodžio galia.

## SANTRUMPŲ SĄRAŠAS

AT pasakų tipai pagal Aarne pasakų katalogą
BRMŠ Baltų religijos ir mitologijos šaltiniai (Vėlius, N.)
g. gimęs, gimusi
LTR Lietuvių tautosakos repertuaras (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas)
p. puslapis
pan. panašiai
Plg. palygink
Pvz. pavyzdžiui
r. rajonas
Žr. žiūrėk

# TURINYS

1. Įvadas ..... 9
2. Slibinai, žalčiai ir gyvatės kitų tautų kultūrose ..... 11
2.1 Slavų senuosiuose tikėjimuose ..... 11
2.2 Krikščionybė ..... 12
2.3 Senoji Eda ..... 14
2.4 Graikijos mitai ..... 14
2.5 Tolimieji rytai ..... 16
2.6 Artimieji rytai ..... 17
2.7 Egiptas ..... 18
2.8 Amerikos indėnų tikėjimuose ..... 18
2.9 Australija ..... 19
3. Žalčių funkcijos baltų pagonių tikėjime ..... 20
4. Žalčio simbolis ir reikšmė tautosakos žanruose ..... 33
4.1 Roplių simbolika ir suvokimas pasakose ..... 33
4.1.1 Pasaka apie Eglę žalčių karalienę ir žalčio funkcijos joje ..... 33
4.1.2 Žaltys, gyvatė ir slibinas kitose pasakose ..... 47
4.2 Ropliai sakmėse ..... 53
4.3 Ropliai patarlėse ir priežodžiuose ..... 59
4.4 Maldos žalčiui ..... 65
4.5 Gyvačių vaizdavimas mįslėse ..... 66

4.6 Užkalbėjimai nuo gyvačių įgėlimo ..... 67
4.7 Roplių suvokimas frazeologizmuose ..... 71
5. Žalčio motyvas mene ..... 74
5.1 Liaudies menas..... 74
5.2 Trumpa žalčio motyvo apžvalga lietuvių literatūroje ..... 77
6. Žalčio kultas dar šiandien gyvoje atmintyje ..... 79
7. Išvados ..... 80
Reziumė ..... 88
Resumė..... 90
Summary..... 92
Literatūros šaltiniai ..... 95
Interneto svetainės ..... 100
Priedų sąrašas..... 101
Priedai ..... 102
Priedas 1..... 103
Priedas 2..... 104
Priedas 3..... 105
Priedas 4..... 106
Priedas 5..... 107

## 1. ĮVADAS

Šiame darbe bus aptariama roplių, ypač žalčių ir gyvačių, simbolika lietuvių folklore. Folkloras yra labai svarbus informacijos šaltinis apie mūsų protėvių gyvenimą ir pasaulėjautą. Kadangi medžiaga labai gausi, atkreipsime dėmesį į tam tikrus žalčių simbolikos aspektus lietuvių tautosakoje ir trumpai aptarsime taip pat liaudies ir meninę kūrybą.

Pasirinkome būtent žaltį kaip mūsų darbo objektą, nes jis lietuvių, gal tiksliau būtų pasakyti baltų, mitologijoje užima išskirtinę vietą. Šiuolaikiniu požiūriu ropliai siejasi su neigiama konotacija, tačiau baltų senajame tikėjime ropliai (ne tik žalčiai) atstovauja tam tikroms gyvenimo sferoms. Reikia pabrėžti, kad gyvatės ir žalčiai sutinkami ir kitų tautų kultūrose, praktiškai visame pasaulyje. Todėl ne netyčia atsiranda žaltys su gyvate ir baltų mitologijoje.

Mūsų darbo pagrindinis tikslas bus suvokti ir apibrėžti, ką žaltys tautosakos ir kituose šaltiniuose iš tikrųjų simbolizuoja, ką reiškia, kaip jį suprato seni lietuviai ir ką jiems reiškė. Tautosakoje žalčio funkcijas, be abejo, kur kas sunkiau suprasti, nes jų dažnai perkeltinė prasmė. Remsimės todėl ne tik tautosaka, bet taip pat kai kuriais krikščionių misionierių raštais. Koku būdu ateina žalčiai į tautosaką? Labai svarbu yra pabrėžti vieną aspektą. Nors mūsų darbas tautosakos, remsimės daugumoje atvejų mitologija, iš kurios būtent simboliai tautosakoje išeina. Šliužai yra žmogaus suvokimu „kažkuo“ išskirtiniai, kartais jiems priskiriami teigiami bruožai, kartais neigiami. Nepaisant to, kad priimamas krikštas, mitologinis mąstymas išlieka gyvybingas. Tai atskleidžia

[…]


- SAUKA, L., SESELSKYTĖ, A. (1965): *Lietuvių tautosaka*: 5 tomai. T. 3: *Pasakos*. Vilnius: Mintis.
- SKABEIKYTĖ-KAZLAUSKIENĖ, G. (2005): *Lietuvių tautosaka*. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla.
- SLABIHOUDOVÁ, N., VLČKOVÁ, A., ŠTOLL, P. (2003): *Slovník pobaltských spisovatelů*. Praha: Libri.
- STURLUSON, S. (2003): *Edda a sága o Ynglingích*. Praha: Argo.
- ŠMITS, P. (2004): *Latvių mitologija*. Vilnius: Aidai.
- VAICEKAUSKAS, A. (2008): *Prarastos atminties beiėškant (2004)*. In: Pasaka Eglė žalčių karalienė (IV T.), Sauka, L. Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas.
- VĖLIUS, N. (1996): *Baltų religijos ir mitologijos šaltiniai (1 T.)*. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas.
- VĖLIUS, N. (2001): *Baltų religijos ir mitologijos šaltiniai (2 T.)*. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas.
- VĖLIUS, N. (2003): *Baltų religijos ir mitologijos šaltiniai (3 T.)*. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas.
- VĖLIUS, N. (1987): *Chtoniškas lietuvių mitologijos pasaulis*. Vilnius: Lietuvių kalbos ir literatūros institutas.
- VĖLIUS, N. (1995): *Lietuvių mitologija (1 T.)*. Vilnius: Mintis.
- VĖLIUS, N. (1997): *Lietuvių mitologija – (2 T.)*. Vilnius: Mintis.
- VĖLIUS, N. (1977): *Mitinės lietuvių sakmių būtybės*. Vilnius: Mintis.

VĒLIUS, N. (2008): *Pasakos „Eglė žalčių karalienė“ mitiškumas*. In: Pasaka Eglė žalčių karalienė (IV T.), Sauka, L. Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas.

VĒLIUS, N. (1983): *Senovės baltų pasaulėžiūra*. Vilnius: Vaga.

VĒLIUS, N. (2005): *Sužeistas vėjas – lietuvių mitologinės sakmės*. Vilnius: Versus aureus.

VERSECKIENĖ, O, KLIMKA, L. ir kol. (2004): *Lietuvių etninė kultūra – Gyvūnijų pasaulis etninėje kultūroje*. Vilnius: Lietuvos muzikos akademija.

VYMERYTĖ, M. (2008): *Žaltys jaunikis (1934)*. In: Pasaka Eglė žalčių karalienė (IV T.), Sauka, L. Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas.

WILLIS, R. (1997): *Mytologie svėta, ilustrovaný průvodce*. Praha: Slovart.

ZAMAROVSKÝ, V. (1965): *Bohové a hrdinové antických bájí*. Praha: Mladá fronta.

ZAMAROVSKÝ, V. (1979): *Bohové a králové starého Egypta*. Praha: Mladá fronta.

ZEMP, A. (1979): *Medžių šeimos struktūra vienoje lietuviškoje pasakoje*. In: Literatūra (21 T.). Vilnius: Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla.

## Interneto svetainės

- [http://www.biblenet.cz/app/bible/search?phrase=bazili%C5%A1ek&search=Hledat&ffromFor=true&\\_sourcePage=O25KbPTPnUbEXMKEHx\\_jWg%3D%3D&\\_\\_fp=XsF0UmrFUmr%3D](http://www.biblenet.cz/app/bible/search?phrase=bazili%C5%A1ek&search=Hledat&ffromFor=true&_sourcePage=O25KbPTPnUbEXMKEHx_jWg%3D%3D&__fp=XsF0UmrFUmr%3D)
- <http://www.national-geographic.cz/lide-a-kultura/domorodi-australane-vcera-a-dnes-1136/> (12/14/2009)
- <http://www.mokyklele.net/index.php/mokomoji-medziaga/pirma-klase/40-egle-zalciu-karaliene> (11/20/2009)

- <http://kauno.diena.lt/blogas/austejalandsbergiene/2009/03/31/lietuviskos-juostos-ir-ju-rastu-simbolika/>
- ČERNIAUSKAITĖ, D. (2004): *Metaforos funkcijos lietuvių užkalbėjimuose*, In: Tautosakos darbai XX (XXVII).
(<http://www.ceeol.com/aspx/getdocument.aspx?logid=5&id=b816dcc7-f1ed-4541-8892-c69f83709fd9>)
- <http://www.patariu.lt/studijos/2009/01/askema-%E2%80%9Czilvineli%E2%80%9D-analize/>
- [http://www.kpbiblioteka.lt/index.php?option=com\\_content&task=view&id=15&Itemid=212](http://www.kpbiblioteka.lt/index.php?option=com_content&task=view&id=15&Itemid=212)

## Priedų sąrašas

PRIEDAS 1 – nuotrauka: Paprastasis žaltys (*Tropidonotus natrix*)

PRIEDAS 2 – nuotrauka: Angis (*Vipera berus*)

PRIEDAS 3 – nuotrauka: Dubenėtasis akmuo žalčiams pieno aukoti

PRIEDAS 4 – nuotraukos: Kryžiai su stilizuotais žalčiais, Kryžių kalnas, Šaulių raj.

PRIEDAS 5 – Pasakos Eglė žalčių karalienė tekstas