Oponentský posudek na diplomovou práci Petry Butzke

Symbolika užovky v litevském folkloru

FF UK 2009, vedoucí práce Doc. PhDr. Ilja Lemeškin, Ph.D.

Práce je zaměřena na symbol užovky a jeho významy a funkce v litevské mytologii a folkloru. Samotná látka je rozdělena do pěti kapitol. Nejprve je podán široký kontext významu plazů, zejména užovky, zmijí a draků ve světových mytologiích a v křesťanství (kap. 2) a jádrem práce jsou dvě následující kapitoly. Jsou popsány funkce užovky v baltské pohanské mytologii (kap. 3) a poté symbol užovky a jeho významy v jednotlivých folklorních žánrech kromě lidových písní, kde užovka kupodivu nebyla nalezena (stálo by za zamyšlení proč), tedy v pohádkách, pověstech, příslovích a rčeních, modlitbách, hádankách, zařkávadlech a frazeologismech (kap. 4). Nakonec je podán krátký přehled motivů užovky v umění (kap. 5) a jen letmo je zmíněna živost kultu užovky ještě ve 20. století. Práce obsahuje také obrazové přílohy.

Celkově lze konstatovat, že jde o práci kompilační, ovšem tato kompilace byla provedena dovedně a na základě reprezentativní sekundární literatury, a to litevské, lotyšské i české, resp. slovenské. Zvláště je třeba ocenit, že práce byla napsána kultivovaným litevským odborným jazykem, bez pravopisných a jiných chyb, což samo o sobě svědčí o vynikajícím zvládnutí lituanistického studia. Diplomantka tak sice nemohla prokázat své schopnosti napsat odborný text ve své mateřštině a překládat do ní litevské folklorní ukázky, ale to nebylo cílem práce.

Větší péče mohla být věnována definici pojmů, zejména ústředního mnohoznačného pojmu symbolu, jehož vymezení jako mytologického symbolu (s. 10) je nedostatečné. Kap. 4 se nazývá o „Symbol a význam užovky ve folklorních žánrech“, přičemž by mělo jít spíše o „významy symbolu užovky“, s důrazem na nutnou polysémii symbolu, tedy „významy“. V soupisu literatury vůbec chybějí čistě teoretické položky, ovšem je pravda, že použitá odborná mytologická literatura je natolik reprezentativní, že i z ní bylo možno metodologicky a teoreticky čerpat. S tím také souvisí neujasněný závěr, který je fakticky stručným zopakováním celé práce, zatímco skutečný závěr na straně 87 je proveden doslova „několika slovy“ a je skromně nazvána „dojmem, který na nás zanechaly folklorní ukázky“, přitom by mělo jít o shrnutí a vyhodnocení zkoumaného materiálu.

Důraz je ovšem kladen na faktickou stránku tématu, které byla zpracováno dostatečně široce, dovedně a čtenářsky atraktivně. Zvláště zdařilý je rozbor známé litevské pohádky Královna užovek Eglė a jejích specifik, který pravděpodobně čerpá především ze sekundární literatury, ale byl zpracován dobře. Vhodné jsou také četné ukázky primární literatury (zmíněná pohádka je v příloze uvedena celá), které ilustrují celý obraz problematiky. Při případném rozšíření práce by bylo by zajímavé věnovat větší pozornost symbolu užovky v umělecké literatuře. Předností práce je její pečlivost, máloco je možno vytknout jak litevštině, tak formálním náležitostem. Na s. 12 je např. uvedeno „na internetu jsme našli“, přičemž chybí odkaz, ale to je ojedinělý jev.

I přes výše uvedené výtky práci celkově hodnotím jako výbornou a domnívám se, že po určitých doplňcích a úpravách by tato práce mohla být zajímavou studií i pro českou odbornou veřejnost.

V Praze dne 10. ledna 2010

Mgr. Pavel Štoll